
     

Atti 40-42/16 

 

 

 

 

 
U.O.C. UFFICIO LEGALE 

DETERMINAZIONE 
 

N° 234 DEL 27.02.2017 
 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Ricorso -  Tar Cz  - P.S. e G.M./AOCs– Affidamento incarico e 

liquidazione competenze in favore del difensore dell’Azienda 

 
 
 
Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici, dr. Giancarlo Carci, in forza 
di delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Deliberazione 
n°243 del 18.10.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato 
la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 
Si attesta che la spesa di €.  2.767,63 scaturente dalla presente proposta, è stata         
sul conto n° 205.2.101   del Bilancio 2017   
 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Direttore della U.O.C. 

 
 
 

 



 

Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici 
                                        

PREMESSO 

 
 
 
che con Ricorsi acquisiti rispettivamente ai  prot.li  n° 10225 e n° 10226 del 27.06.2016, 
gli avv.ti Giuseppina Maletta e Paolo Siciliano hanno convenuto l’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza  dinnanzi al Tar di Catanzaro  per l’annullamento, previa sospensiva degli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n° 93 del28.04.2016 nella parte in cui prevede 
“la definitiva cancellazione dell’Ufficio Legale”;  
 
che la Direzione Generale dell’Azienda,  ha deciso di resistere in giudizio affidando l’ 
incarico esterno, atteso il manifesto conflitto di interessi degli avv.ti di ruolo 
professionale,   all’avv. Luigi Sposato, del Foro di Cosenza, conferendo allo stesso 
regolare procura ad litem;  
 
che gli incarichi  risultano conferito e disciplinato in base ai criteri di cui alla Procedura 
Operativa n° 7 REV. 2 del 01.07.2016 adottata con Deliberazione  n° 150 del 14.07.2016, 
e  per quanto concerne la determinazione del compenso da corrispondere al difensore, 
dalle Convenzioni sottoscritte, in data 24.10.2016 tra il professionista incaricato e il 
legale rappresentante dell’Azienda, che commisura il compenso ai  parametri ex D.M. 
55/2014; 
 
che il procedimento giudiziario, nonostante la notifica dei Ricorsi non si è mai instaurato, 
causa la non iscrizione a ruolo dell’atto introduttivo del giudizio, dinnanzi ai Giudici del 
Tribunale Amministrativo, da parte dei ricorrenti; 
 
che occorre comunque  procedere al pagamento delle spese e competenze scaturenti  
dall’incarico già conferito, atteso che, l’avv Luigi Sposato ha svolto, nonostante la non 
iscrizione a ruolo delle cause da parte dei ricorrenti, le attività di studio propedeutiche 
all’elaborazione dell’atto di costituzione in risposta, ricomprese nella fase di studio 
esemplificata dal DM 55/2014 lettera a punto 5 dell’art. 4; 
 
che il Direttore del Dipartimento ha designato quale responsabile del procedimento la 
dott.ssa Luigia Sirianni; 
 
che occorre liquidare all’avv. Sposato, del Foro di Cosenza, la complessiva somma di € 
2.767,63 cosi composta: € 1.983,00 per compensi; € 198,30 per spese generali al 10%; € 
87.25 per CPA al 4%; € 499,08 per IVA al 22% 
 
che l’importo da corrispondere è soggetto alle ritenute fiscali, come per legge (R.A. al 20% 
euro 436,26); 
 
che alla spesa di € 2.767,63, scaturente dalla presente Determinazione, si farà fronte con 
le somme “Oneri da cause civili” del conto n. 205.2.101 Bilancio 2017; 
 
 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 
 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 
 
accertata la regolarità tecnico-amministrativa; 
 



vista la Deliberazione n°243 del 18.10.2016; 
 
vista la nota del Direttore Generale n°171 del 21.04.2016 

 

 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate;   
 
di liquidare in favore dell’avv. Luigi Sposato, del Foro di Cosenza, per le causali indicate 
in premessa,  la complessiva somma di euro 2.767,63, al lordo della R.A.; 
 
di precisare che la somma di euro 2.767,63 è stata registrata sul conto 205.2.101 del 

Bilancio 2017; 
 
di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie ad emettere regolare 
mandato di pagamento a fronte della specifica documentazione che sarà trasmessa dalla 
scrivente U.O.; 
  
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
                                        
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                     Il Direttore del Dipartimento 
   dott.ssa Luigia Sirianni                                              Servizi Amministrativo-Tecnici 
                                                                                             dott. Giancarlo Carci 
 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 

- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

Cosenza, li 

                                                                                           Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                                                                                              (Dott. Giancarlo Carci) 
 

                                                                                                             

 
SI ATTESTA 

 

▫ Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

▫ Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota protocollo 

n.______________ del _______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 

Regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 
 

 

 

 

 
SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione 

 

- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  _________ del_______________ 

 

 

Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

   


